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Abstrakt

Název práce: Pooperační fyzioterapie po rekonstrukci předního zkříženého vazu

kolene.

Bakalářská práce se zabývá problematikou fyzioterapie po rekonstrukci předního

zkříženého vazu a možným vlivem vrcholového sportu na tento proces. Práce

obsahuje tyto základní části: současný stav, metodika, speciální část a výsledky.

Kapitola současný stav zahrnuje anatomii a kineziologii kolenního kloubu. Dále

pojednává o poranění předního zkříženého vazu, o operačním řešení a následné

terapii tohoto poranění.

V metodice jsou popsány vyšetřovací a terapeutické metody využité při

fyzioterapeutické intervenci u pacientů po plastice předního zkříženého vazu.

Speciální část obsahuje vstupní a výstupní kineziologický rozbor tří vrcholových

sportovců a tří rekreačně sportujících probandů. Dále uvádí přehled ambulantní

léčebné rehabilitace v 1.-6. pooperačním týdnu.

Výsledky terapie jsou prezentovány pomocí tabulek a grafů v kapitole výsledky.

Klíčová slova

Kolenní kloub; fyzioterapie; poranění LCA; rekonstrukce LCA; pooperační péče.

Abstract

The title of the thesis: Postoperative Physiotherapy after Anterior Cruciate

Ligament Reconstruction.

The bachelor´s thesis deals with problematics of physiotherapy after anterior

cruciate ligament reconstruction and with possible influence of top level sport on

such process. The thesis consists of the following parts: present state, methodology,

special part and results.

The present part chapter includes anatomy and kinesiology of a knee joint. It also

describes anterior cruciate ligament injury, operative solution and following therapy

of such injury.

The methodology describes examination and therapy methods used for

physiotherapy intervention for patients after anterior cruciate ligament

reconstruction. The specialized part covers initial and final kinesiology analysis of

three professional sportsmen and three sport amateur probands. It also consists of

summary of ambulatory rehabilitation treatment from the first to the sixth week after

the operation.

The chapter results presents outcomes of therapy in graphs and tables.
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1 ÚVOD

Kolenní kloub je největší a nejsložitější synoviální kloub v lidském těle. Skládá

se ze tří kostí, které v něm artikulují – femur, tibia a patela 10. Díky své složité

stabilizaci je jedním z nejčastěji zraňovaných kloubů. Poranění ligamentózního

aparátu kolenního kloubu vyřazuje pacienta z každodenních aktivit, důvodem je

porušení fyziologické kinematiky kloubu, a tedy i lokomoce 12.

V současné době se poranění předního zkříženého vazu (LCA) se řadí mezi

nejčastější sportovní úrazy, aktuální počet ošetřených se pohybuje mezi třemi až

čtyřmi tisíci ročně 13. Hlavním rizikovým faktorem ruptury LCA je trvale

rostoucí úroveň sportovní aktivity populace 12.

Problematika rehabilitačního doléčení po rekonstrukci LCA se neustále vyvíjí.

Cíl ovšem zůstává stejný – navrátit pacienta do běžného života v co možná

nejkratší době a získat původní funkční úroveň bez poškození operovaného

vazu.

Schopnost zátěže kolenního kloubu závisí nejen na obnovení pohybu

a svalové síly, ale také na obnovení kloubní propriocepce. Čím závažnější byl

úraz, tím déle trvá obnovení obvyklých reflexních mechanismů, které chrání

kolenní kloub před patologickým přetížením 12.

Při terapii je kladen důraz na časné zvětšení rozsahu pohybu a plnou zátěž.

Tím se redukuje riziko lokální osteoporózy z inaktivity, eliminuje se vznik

peripatelární fibrózy a rychleji se obnovuje funkce extenzorového aparátu.

Imobilizace po plastice LCA je již nějakou dobu považována za obsoletní 12.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Kolenní kloub

V rámci pohybového systému nemají klouby vůbec lehkou úlohu. Spojují

v sobě dvě značně protichůdné funkce: pohyblivost a pevnost. Klouby umožňují

podle potřeby měnit polohu sousedních segmentů těla a zároveň musí v průběhu

pohybu poskytovat pevnou oporu. To z nich dělá velmi důležitý, ale poměrně

zranitelný článek pohybového aparátu 38.

Kolenní kloub (articulacio genus) představuje jeden z nejsložitějších kloubů

v lidském těle, patří mezi nosné klouby. Jedná se o kloub složený, stýkají

se v něm tři kosti: femur, tibie a patela. Mezi styčné plochy femuru a tibie jsou

vloženy kloubní menisky 4. Menisky vyrovnávají inkongruenci mezi kloubními

plochami, snižují míru zátěže na kloubní plochy tibie a femuru. Patela klouže při

flexi a extenzi kolenního kloubu ve žlábku na distálním konci stehenní kosti.

Důležité je vycentrování pohybu čéšky 32.

2.1.1 Stabilizátory kolenního kloubu

Kolenní kloub je vrozeně nestabilní, proto je chráněn vazy, které brání pohybu

ve všech rovinách. Tyto vazy fungují jako hlavní stabilizátory kloubu, v jejich

činnosti jim pomáhají svaly – dynamické stabilizátory 10.

Vazy kolenního kloubu jsou:

• postranní (ligamentum collateralia mediale, lig. collateralia laterale);

• přední (retinacula patellae, ligamentum patellae);

• zadní (ligamentum popliteum obliquum, lig. popliteum arcuatum);

12

• nitrokloubní (ligamenta cruciata anterior et posterior, ligamentum

transversum genus, ligamentum meniscofemorale);

• vazy drobné 4.

2.1.2 Kinetika a kinematika kolenního kloubu

Pohybová charakteristika articulacio genus je velmi složitá se šesti stupni

volnosti. V kloubu jsou možné 3 rotace a 3 translace. Rotační pohyby jsou

flexe/extenze, vnitřní/zevní rotace, abdukce/addukce). Translační pohyby jsou

přední/zadní translace tibie, komprese/distrakce, patologická mediální/laterální

translace tibie – pouze při poranění vazivového aparátu 6.

Základní pohyb kolenního kloubu je v rovině sagitální, tedy flexe/extenze. Jde

o kombinaci valivého a klouzavého pohybu kondylů femuru po tibiálním plató.

Koordinaci těchto pohybů zajišťují zkřížené vazy 6.

Samotná flexe probíhá v několika fázích. Začátek pohybu (prvních 5°) je

provázen tzv. počáteční rotací. Laterální condyl femuru se otáčí, mediální se

posouvá – mluvíme o tzv. odemčení kolenní kloubu. Dosud napjaté lig.

cruciatum anterior ochabne, femur se valí po tibii a po obou meniscích – pohyb

valivý. V dalším průběhu flexe začíná pohyb klouzavý, zmenšuje se kontakt

femuru s tibií a menisky se posunují po tibii dozadu. Při flexi se patela posouvá

distálně v rozsahu 5-7 cm 8,35.
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Flexe v kolenním kloubu je možná v rozsahu do 140o 11. Svaly, které se

účastní flexe kolenního kloubu:

• hlavní svaly: m. biceps femoris (caput longum, caput breve), m.

semitendinosus, m. semimembranosus;

• pomocné svaly: m. gracilis, m. sartorius, m. gastrocnemius, m.

popliteus;

• stabilizační svaly: flexory kyčle drží femur proti exteční složce flexorů

kolena;

• neutralizační svaly: m. biceps na jedné straně a flexory na straně druhé,

vzájemně ruší rotační složku pohybu 15.

Při přechodu z flexe do extenze probíhají všechny pohyby v opačném pořadí,

tedy: klouzání menisků vpřed, valivý pohyb condylů femuru a závěrečná rotace

femuru dovnitř 11. Plná extenze je základním postavením kolenního

kloubu – femur, menisky a tibie na sebe vzájemně pevně naléhají. Patela při

extenzi klouže proximálně v rozsahu 5-7 cm 8.

Svaly, které se účastní extenze kolenního kloubu:

• hlavní svaly: m. quadriceps femoris (m. rectus femoris, m.vastus

intermedius, m.vastus medialis, m. vastus lateralis);

• pomocné svaly: m. tensor fasciae latae, m. glutaeus maximus;

• stabilizační svaly: břišní svaly, m. erector trunci, m. quadratus

lumborum

• neutralizační svaly: m. gluteus maximus, m. biceps femoris caput

longum, m. semimembranosus, m. semitendinosus 8, 16.
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Kromě flexe a extenze je v kolenním kloubu možná i rotace, přesněji rotace

tibie v meniskotibiálním kloubu. Tento pohyb je při maximální extenzi dolní

končetiny téměř nemožný, protože postranní vazy jsou napjaty na své maximum.

Při rotacích v kolenním kloubu se provadí také pohyb v tibiofibulárním


[…]


Tato doporučení zpracoval Helen Nafis, schválena byla v září 2014,

aktualizována v květnu 2017. Nemocnice klade důraz i na předoperační

rehabilitaci, včetně edukace pacienta o průběhu operace a operačním režimu.

Úvodní fáze rehabilitace se spojena s pobytem v nemocnici (obvykle 0-3 dny).

Cíle této fáze: mobilita pacienta s vhodnou pomůckou pro chůzi; dosažení úplné

extenze kolena a 90° flexe; program domácího cvičení – pouze UKŘ.

Cíle počáteční rehabilitační fáze (0-2 týdny): udržení plného rozsahu extenze

kolenního kloubu; dosažení flexe kolenního kloubu 120 °; minimální kloubní

výpotek; plná aktivace m. quadriceps femoris. Pokud se neobjeví pooperační

komplikace mohou se pacienti, kteří mají sedavé zaměstnání vrátit do

pracovního procesu po 2-4 týdnech po operaci, při sezení je vhodné elevovat

operovanou DK.

Cíle pro 2-6 pooperační týden: dosažení plného aktivního rozsahu pohybu;

chůze bez pomůcek a abnormalit – správný stereotyp chůze; symetrie při chůzi

na vzestupných i sestupných schodech. V této fázi je vhodný rotoped, cvičení pro

aktivaci středu těla, balanční a proprioceptivní cvičení. Pacient se může vrátit se

k řízení motorového vozidla, pokud je schopen chůze bez holí, má plný rozsah

pohybu kolenního kloubu a byl by schopen provést nouzové zastavení (okamžité

sešlápnutí brzdového pedálu) 27.
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Fyzioterapie v 6.-12. pooperačním týdnu a její cíle: stabilní stoj a podřep na

jedné noze; oboustranně stejná síla hamstringů, kyčelních aduktorů, abduktorů

kyčlí a m. gastrocnemius. Pokud se neobjeví komplikace mohou pacienti po

šestém pooperačním týdnu ukončit pracovní neschopnost. Finální fáze terapie

(12. týden – 1 rok) se zařazuje nácvik poskoků a výskoků, plyometrický trénink,

poklus a běh, plavání – po čtvrtém měsíci i plavecký styl prsa, cvičení v OKŘ.

Veškeré kontaktní sporty jsou zakázány po dobu 6 měsíců po operaci 27.

Při pročítání tématu LCA v odborné literatuře, jsem se nesetkala

s propracovaným návrhem pooperační terapie, který by byl rozdílný pro

vrcholové sportovce a pro běžnou či nesportující populaci. Stejně tak operatér

probandů této bakalářské práce (ortoped MUDr. Petr Šizling) předepsal všem

pacientům totožný FT poukaz, tedy požadoval shodný fyzioterapeutický plán

pro kontrolní skupinu A i B.

Při terapii kolenních kloubů lze využít všechny vhodné a dostupné metody,

které podle potřeby modifikujeme s cílem dosažení co nejlepších funkčních

výsledků. Nejdůležitější zásadou pro zachování lokomoce je dosažení plné

extenze kolenního kloubu, a to i za cenu určitého omezení pohybu do flexe. 90o

flexe je dostatečná pro běžnou funkci dolních končetin, na rozdíl od omezené

extenze, která má negativní vliv na celý posturální systém 41.

Pooperační fyzioterapie je nezbytnou součástí léčebné péče. Profesionálně

vedená terapie snižuje riziko poškození štěpu, rychleji navrací pacienta do

běžného života a kloub do funkční úrovně, ve které byl před poraněním

vazivového aparátu a měkkých struktur 36. Zároveň je správně vedená

fyzioterapie preventivním opatřením před dalšími úrazy pohybového aparátu

22.
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8 ZÁVĚR

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo shrnout základní poznatky

týkající se problematiky poranění předního zkříženého vazu kolena a představit

krátkodobý rehabilitační plán pro pacienty po rekonstrukci LCA.

Cílem speciální – praktické části této bakalářské práce bylo ověřit efektivnost

zvolené terapie, s důrazem na porovnání účinnosti u vrcholových sportovců a

běžné populace.

Souhrnně lze říci, že včasná pooperační rehabilitace s respektováním všech

podmínek operatéra má lepší funkční výsledky nežli historické postupy.

Pozitivní efekt terapie se dostavil u obou kontrolních skupin, tedy u vrcholových

sportovců i sportovně méně aktivní populace. Výsledky obou skupin se

odlišovali pouze minimálně.

Na základě hodnocení probandů své Bakalářské práce mohu říci, že intenzivní

šestitýdenní rehabilitační program po plastice předního zkříženého vazu je plně

dostačující pro návrat pacienta do běžného života.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL activities of daily living (všední denní činnosti)

AROM active range of motion (aktivní rozsah pohybu)

CPM continue passive motion (motodlaha)

DK/DKK dolní končetina/dolní končetiny

EG elektrogymnastika

LDK/PDK levá dolní končetina/ pravá dolní končetina

lig. ligamentum

m. musculus

PMP pulzní magnetické pole

PROM passive range of motion (pasivní pohyb)

ROM range of motion (rozsah pohybu)

RTG rentgen

V seznamu nejsou uvedeny zkratky, které byly vysvětleny přímo v textu.
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Příloha 3 – Fotografie: Motodlaha, extenze.

Příloha 4 – Fotografie: Motodlaha, flexe.

115

Příloha 5 – Fotografie: Klientka při terapii na balanční podložce.

Příloha 6 – Fotografie: Klientka na trenažeru.
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Příloha 7 – Fotografie: Balanční podložky, které byly využity při terapii.

Příloha 8 – Fotografie: Balanční pomůcky, které byly použity při terapii.
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Příloha 9 – Fotografie: Edukace klienta před provedením EG.

Příloha 10 – Obrázek: RTG snímek kolenního kloubu.