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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Baláčková Jméno: Dominika Osobní číslo: 456198
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Pooperační fyzioterapie po rekonstrukci předního zkříženého vazu kolene

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce studentky Dominiky Baláčkové je po formální stránce kvalitní, je psána dobrou češtinou a celkově
se dobře čte. Citace odpovídají platným normám a principům.

Cílem teoretické části bakalářské práce je shrnout základní poznatky týkající
se problematiky poranění předního zkříženého vazu kolena a představit
krátkodobý rehabilitační plán pro pacienty po rekonstrukci LCA.
Cílem speciální – praktické části této bakalářské práce je ověřit efektivnost
zvolené terapie, s důrazem na porovnání účinnosti u vrcholových
sportovců a u běžné populace.

Vlastní šetření je uvedeno v kapitole Speciální část. Z kapitoly 6.Výsledky a kapitoly 8. Závěr vyplývají výsledky
práce.

Cíle a úkoly práce jsou vymezeny dobře a splněny v plném znění.

Přestože se jedná o jednodušší téma, studentka splnila požadavky, které jsou na bakalářskou práci kladeny a
doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout práci k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Irena Novotná
Organizace: FTVS UK Praha
Kontaktní adresa: José Martího 269/31 162 52 - Praha 6 - Veleslavín
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